



AGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti – Ufficio Gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

P +39 0461 496444

F +39 0461 496422

@ serv.appalti@provincia.tn.it
@ serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **5 SET. 2017**

SITO INTERNET

Prot. n. S171/17/ **479545** /3.5/772-17

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI PATRIMONIO DEL TRENTINO, SUDDIVISO IN TRE LOTTI:

- LOTTO 1 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE ALL RISK PROPERTY
- LOTTO 2 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE DI AMMINISTRATORI E SINDACI (D&O)
- LOTTO 3 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCTO)

CHIARIMENTI

Con la presente si comunica che Patrimonio del Trentino Spa ha dato riscontro ai quesiti pervenuti e ritenendo le risposte di interesse generale, se ne dispone la pubblicazione:

QUESITO 3

"Con la presente chiediamo chiarimento relativamente le statistiche sinistri pubblicate:

- a) Chiediamo gentilmente di voler indicare il periodo di osservazione;*
- b) Chiediamo gentilmente conferma che gli importi liquidati ed a riserva sono al lordo di una eventuale franchigia;*
- c) Chiediamo gentilmente di voler indicare le retribuzioni annue lorde relativamente i seguenti anni: 2016, 2015, 2014 e 2013*
- d) Chiediamo gentilmente di voler indicare gli assicuratori ed i premi in essere;*
- e) Chiediamo gentilmente di voler indicare le commissioni riconosciute al broker relativamente la polizza di assicurazione "Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera".*

RISPOSTA 3

- a) si veda allegato elenco sinistri per tutti i lotti aggiornato a giugno 2017 e relativo agli ultimi 5 anni;
- b) statistiche sinistri pubblicate: si conferma che gli importi a riserva sono al lordo della franchigia;
- c) con riferimento alle retribuzioni annue lorde: si ritiene il quesito non pertinente, in quanto non rappresenta parametro di regolazione in nessuno dei tre lotti a gara;
- d) si veda la risposta fornita al quesito 1;
- e) commissioni riconosciute al broker relativamente alla polizza "Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera": le commissioni sono indicate nei capitoli dei diversi lotti: Lotto 1: 10%; Lotto 2: 18%; Lotto 3: 18%



QUESITO 4

"Con la presente, in riferimento a quanto indicato in oggetto (Lotto 2 D&O), siamo gentilmente a richiederVi il seguente chiarimento:

In caso di aggiudicazione, verrà aggiornata la data di entrambi questionari D&O già pubblicati in fase di gara"

RISPOSTA 4

Aggiornamento data questionari D&O: non è prassi aggiornare la data dei questionari.

QUESITO 5

Siamo cortesemente a sottoporre alla vostra attenzione i seguenti quesiti:

- a) ultimo aggiornamento sinistri lotto 1 ALL RISKS
- b) sono stati completati gli adeguamenti strutturali al Centro Fieristico di Riva del Garda?

RISPOSTA 5

- a) si veda allegato elenco sinistri per tutti i lotti aggiornato a giugno 2017 e relativo agli ultimi 5 anni;
- b) Centro fieristico Riva del Garda: non è chiaro cosa si intenda per "adeguamenti strutturali al Centro fieristico" né la concreta pertinenza del quesito con l'oggetto della gara, tuttavia, si può chiarire che, quanto ai lavori di riqualificazione del Polo fieristico di Riva del Garda, non è ancora stata bandita alcuna gara d'appalto.

QUESITO 6

Sono state segnalate problematiche nella richiesta del PASSOE per la partecipazione alla gara, alla data odierna si conferma che la procedura di perfezionamento del CIG è stata correttamente ultimata e le problematiche per l'accesso alla richiesta del PASSOE sono state risolte.

QUESITO 7

Lotto 1: POLIZZA ALL RISKS "... si richiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:

- a) *specificare se l'importo a base d'asta di € 55.000,00 deve intendersi lordo come specificato nel disciplinare o imponibile come riportato su avviso di gara (pag 2).*
- b) *si richiede elenco dettagliato dei sinistri denunciati (chiusi e pendenti) negli ultimi 5 anni, relativa causale, eventuale importo a riserva e franchigia applicata.*
- c) *nel caso quanto sopra non fosse disponibile, Vi chiediamo di specificare il periodo di osservazione dell'elenco sinistri fornito.*
- d) *dall'elenco Fabbricati fornito i beni di proprietà FEM sembrerebbero già assicurati. Vogliate darne conferma e/o fornire delucidazioni in merito.*
- e) *specificare la destinazione d'uso dei fabbricati.*
- f) *in caso di indisponibilità dell'informazione di cui sopra, specificare quantomeno se esistono fabbricati la cui destinazione d'uso risulta essere attività di tipo industriale, intesa come produzione e/o trasformazione di materie prime in prodotti finiti, nonché di trattamento e smaltimento di rifiuti".*

RISPOSTA 7

- a) l'importo di € 55.000,00 deve intendersi lordo;



- b) e c) si veda allegato elenco sinistri per tutti i lotti aggiornato a giugno 2017 e relativo agli ultimi 5 anni;
- d) si chiarisce che i beni inseriti nel documento "Elenco Fabbricati", parte integrante dei documenti di gara, e riferiti a FEM sono di proprietà di Patrimonio del Trentino spa e concessi in uso a FEM; tali immobili devono essere oggetto di copertura assicurativa;
- e) ed f) la destinazione d'uso dei fabbricati è varia e diversificata (es: abitativo, uffici, alberghiero, magazzino ecc). L'unico fabbricato con destinazione d'uso di tipo industriale, intesa come produzione e/o trasformazione di materie prime in prodotti finiti, è l'immobile denominato "Capannone a Levico" nell'Elenco Fabbricati.

QUESITO 8

Chiediamo gentilmente conferma che ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 i concorrenti per l'offerta del servizio in oggetto non devono indicare i propri costi della manodopera visto che si tratta di un servizio di natura intellettuale.

RISPOSTA 8

Così come indicato nel bando di gara al paragrafo 3 del bando di gara, si ribadisce che, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., **nell'offerta economica i concorrenti devono indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, a PENA DI ESCLUSIONE.**

Si invitano i concorrenti a utilizzare, per la formulazione dell'offerta, gli appositi modelli predisposti, dall'amministrazione e allegati al presente bando di gara.



IL DIRIGENTE

dott. Leonardo Caronna -

Allegati: c.s.

PF/EM

Il Responsabile del procedimento
dott.ssa Elena Mazzurana